

Nro: 3.

# DZIENNIK

Rządowy Wolnego Miasta Krakowa  
i Jego Okręgu.

w Krakowie dnia 15. Stycznia 1820. Roku.

---

Nro 26. D. G. S.

Senat Rządzący etc.

**W** przychylenia się do Przedstawienia P. Gaszyńskiego obranego teraz Woytem Gminy Kościelniki, zezwala; ażeby Kancellarya Woyta tey Gminy z Kościelnik do Wsi Prussy przeniesioną została.— Stolica jednakże Gminy w zwykłym miejscu raz oznaczonym, pozostawać będzie.— Co także do publiczney wiadomości niniejszym podaie.—

Kraków dnia 8. Stycznia 1820.—

*Wodzicki.*

*Mieroszeński Sekr: Jen: Senatu.*

Senat Rządzący etc.

Zawiadomiony Rapportem Woyta Gminy Chrzanów z dnia 14. Grudnia 1819. Nr. 4420, iż Staroz: Simon Goldberg i Brandel Gorke w Mieście Chrzanowie zamieszkali, mają zamiar zawrzeć Małżeńskie związki, i w tém Celu Akt znania, w braku Metryki Urzędowey, złożyli, — Wzywa niniejszym Urzędników Stanu Cywilnego Miasta W. Krakowa i Jego Okręgu, ażeby w Księgach Metryk Starozakonnych należycie zapisania Metryki wspomnianych Starozakon: śledzili, a w razie wynalezienia o tém Senatowi, w przeciągu dni 30. niezawodnie donieśli. —

Kraków dnia 20. Grudnia 1819. roku.

*Wodzicki*

*Mioszowski Sekr: Jen: Senat.*

Nro 103.

Wydział Spraw Wewnętrznych i Sprawiedliwości etc.

W dniu 1. miesiąca Lutego r. b. iako w powtórny terminie odbywać się będzie w Biórach Wydziału Spraw Wewnętrznych publiczna Licytacya przed południem o godzinie 10. na dostawę Owsa Korcy 289. garcy 14½ dla pociągów Skarbowych, którey dostawy mający chęć podięcia się zechce przybydź w czasie oznaczonym w Vadium stósowne opatrzeni.

Kraków dnia 11. Stycznia 1820. r.

*X. Łancucki S.*

*Darowski Sekr. W.*

Nro 112.

## Wydział Spraw Wewnętrznych i Sprawiedliwości etc.

Dostrzegając, iż w niektórych miejscach Posiadacze Przywilejów na Targi i Jarmarki, nie mając temiż przywilejami nadanego sobie prawa wybierania Opłat, na tychże Targach lub Jarmarkach, takowe samowolnie na kupczącą Publiczność nakładając, wewnętrzny handel tamują, i swobód udzielonych sobie nadużywają; końcem zapobieżenia nadal podobnemu nadużyciu i zasłonięcia handlującej Klasy od tych częstokroć nie prawnie i Arbitralnie na Nią nakładanych ciężarów; wywa wszystkich Posiadaczy Przywilejów na Targi i Jarmarki, którymby z mocy tychże służyło prawo wybierania rzeczonych Opłat, iżby takowe przywileje łącznie z Taryflami, przez reszłe Rządu potwierdzonemi, do dnia 15. Mca Lutego roku 1820. do Biór Wydziału S. W. na ręce właściwych Woytów w Originalach przesłali.— Po upłynieniu którego to terminu nastąpi potwierdzenie Taryff tychże poborów za prawne uznanych, Ich Dziennikami Rządowemi, i na placach Jarmarcznych ogłoszenie, i temu tylko Posiadaczowi Przywileju wolno będzie opłaty tego rodzaju, według ustanowioney Przywilejem ilości wybierać, który się z prawa swego wywiódłszy, do dalszego poboru upoważnionym zostanie.—

Kraków dnia 11. Stycznia 1820 roku.

*X. Łancucki S.*

*Darowski S. W.*

Nro. 79.

## Wydział Policji w Senacie Rządzącym etc.

Przyłączając poniżej Opis zrządzoney kradzieży P. Janowi Kozierowskiemu Professorowi części Wsi Radwanowic z dnia 2. na 3. b. m. w nocy przez gwałtowne dobycie się do Stajni, poleca Urzędowi Policji Posredniey, Woytom Gminnym i Ich Zastępcom, aby niewiadomych Sprawców równie iak zrządzoną kradzież ściśle śledzili; za wyśledzenie którey poszkodowany Właściciel nadgrody Czerw: złot: 5. deklaruie.—

w Krakowie dnia 10. Stycznia 1820. roku.

*Linowski.*

*Konwicky S. W.*

### *O p i s k r a d z i e ż y*

Koń kary bez żadney odniny lat 5½ mający, grzywy kędzierowatey, okuty na przednie nogi, wartości Złp. 270.—

Siodło nowe czarne, z popręgiem parcianym o 4 sprzączkach żelaznych wartości Złp: 26.

Uzdeczka nowa z czarnego Rzemienia wartości Złp: 5.

Kaftan nowy granatowy, rękawice nowe, wartości razem Złp: pol: 26. gro: 6.—

Zgodność zaświadcza

*Konwicky S. W.*